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UNIVERZITA KOMENSKÉHO V BRATISLAVE 

PRÁVNICKÁ FAKULTA 

Akademický senát 
Šafárikovo nám. 6, P. O. BOX 313, 810 00  Bratislava I 

 

 

Zápisnica 

z VI. zasadnutia Akademického senátu Univerzity Komenského v Bratislave, Právnickej 

fakulty 

vo volebnom období 1. máj 2016 – 30. apríl 2018 

konanom dňa 28. februára 2017 

 

 

Prítomní: členovia Akademického senátu Univerzity Komenského v Bratislave, Právnickej 

fakulty (ďalej len „AS PraF UK“): 

  

Predsedníctvo AS PraF UK:  

JUDr. Peter Lukáčka, PhD. (predseda AS PraF UK) 

JUDr. Katarína Lenhartová, PhD. (tajomník AS PraF UK) 

JUDr. Hana Kováčiková, PhD. (podpredseda  za zamestnaneckú časť AS PraF UK) 

doc. JCDr. PaedDr. Róbert Brtko, CSc. (overovateľ za zamestnaneckú časť AS PraF UK) 

Overovateľ AS PraF UK:  Mgr. Petra Uličná, PhD. (overovateľ za zamestnaneckú časť AS 

PraF UK) 

Členovia AS PraF UK- zamestnanecká časť: 

JUDr. Ľubomír Čunderlík, PhD. 

Mgr. Martin Dufala, PhD. 

JUDr. Branislav Fábry, PhD. 

JUDr. Lenka Freel, PhD. 

Doc. JUDr. Tomáš Ľalík, PhD. 

Mgr. Matej Mlkvý, PhD., LL.M. 

JUDr. Soňa Ralbovská Sopúchová, PhD. 

Ján Sombati, PhD. 

doc. Ing. Dušan Stanek, CSc. 

JUDr. Jozef Valuch, PhD. 

  

Č l e n o v i a - študentská časť: 

Mgr. Petra Janská 

Bc. Stanislav Mihálik 

Erik Ploth  

Igor Slovák  

Daniel Zigo 

 

Neprítomní: Členovia AS PraF UK  

 

S ospravedlnením neprítomnosti:  
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prof. JUDr. Jozef Čentéš, PhD. 

Mgr. Matúš Michalovič (študijný pobyt) 

Mgr. Andrej Kolárik, PhD. 

doc. JUDr. Marek Števček, PhD. 

Bc. Roman Bisták (podpredseda za študentskú časť AS PraF UK) 

Filip Šuran 

Bez ospravedlnenia neprítomnosti:  

Bc. Lukáš Bis 

 

Prítomní: členovia Vedenia PraF UK 

Doc. JUDr. Eduard Burda, PhD. (dekan) 

Mgr. Ing. Ondrej Blažo, PhD. (prodekan) 

 

Prítomní: hostia  

nikto 

 

Miesto a čas zasadnutia:  

zasadnutie AS PraF UK sa uskutočnilo dňa 28. februára 2017 o 13,00 hod. v miestnosti č. 324 

SB, Iuridicum na Šafárikovom nám. č. 6 v Bratislave (sídlo PraF UK). 

 

K bodu 1/ Otvorenie zasadnutia a schválenie programu 

Zasadnutie AS PraF UK otvoril predseda AS PraF UK v zmysle Rokovacieho poriadku 

Akademického senátu Univerzity Komenského v Bratislave, Právnickej fakulty. Privítal 

prítomných a konštatoval, že senát je uznášaniaschopný. 

Predseda AS PraF UK predložil senátu návrh programu zasadnutia AS PraF UK, pričom 

navrhol vypustiť bod č. 4 Rôzne. 

Nikto z prítomných iné zmeny ani doplnenia programu nenavrhol, takže predseda AS PraF UK 

dal hlasovať o schválení návrhu programu zasadnutia AS PraF UK v znení, ktoré po zmene 

prečítal. 

 

 

NÁVRH č. 1 

 

Akademický senát Univerzity Komenského v Bratislave, Právnickej fakulty (ďalej len 

„senát“), schvaľuje nasledujúci program zasadnutia: 

 

1. Otvorenie zasadnutia a schválenie programu 

2. Prerokovanie vymenovania vedúcich katedier 

3. Schválenie vymenovania členov Vedeckej rady UK v Bratislave, Právnickej fakulty 
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4. Záver 

 

 

Hlasovanie:  

Za: 20 

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 0 

Predseda AS PraF UK konštatoval, že program zasadnutia bol schválený v navrhovanom 

znení prednesenom predsedom AS PraF UK ako uznesenie č. 1/VI/2017. 

 

K bodu 2/ Prerokovanie vymenovania vedúcich katedier 

Predseda AS PraF UK na úvod vyzval dekana PraF UK ako predkladateľa tohto bodu programu 

o podanie informácie o výberových konaniach, konaných dňa 27.02.2017.  

Dekan PraF UK uviedol, že úspešní boli dvaja uchádzači. Prvým, ktorého navrhuje prerokovať 

AS PraF UK je úspešný uchádzač výberového konania na vedúceho Katedry obchodného práva 

a hospodárskeho práva, doc. JUDr. Marek Števček, PhD. Nakoľko doterajší vedúci katedry, 

JUDr. Branislav Jablonka, PhD. nemal dostatok časových možností na riadenie katedry, po 

vzájomnej dohode s dekanom bol ako vedúci katedry odvolaný. Dekan o doc. JUDr. Marek 

Števček, PhD. uviedol, že ho považuje nielen za vynikajúceho odborníka, ale aj schopného 

človeka, od ktorého očakáva dôslednejšiu kooperáciu medzi touto katedrou a Katedrou 

občianskeho práva. Druhým výberovým konaním bolo výberové konanie na vedúceho Katedry 

medzinárodného práva a medzinárodných vzťahov. Úspešným uchádzačom bol JUDr. Peter 

Lysina, PhD. Je naším absolventom a ukončil na našej fakulte i doktorandské štúdium. Pracoval 

na Ministerstve zahraničných vecí SR a preto dekan uviedol, že má predpoklady na plnenie 

úloh vedúceho katedry a zviditeľniť ju aj v zahraničí. 

Predseda AS PraF UK otvoril  diskusiu k tomuto bodu programu. Do diskusie sa prihlásil Doc. 

Brtko, ktorý  uviedol, že obaja uchádzači, nakoľko sa zúčastnil výberových konaní za AS PraF 

UK, sú kompetentní a výborní odborníci. Rovnako sa prihlásil aj doc. Čunderlík a Dr. Valuch, 

ktorí podporili oboch uchádzačov a vyzdvihli ich publikačnú činnosť a odbornosť. 

Do diskusie sa už nikto neprihlásil a preto dal predseda AS Praf UK hlasovať o tomto bode 

programu v prerokovanom znení: 

 

NÁVRH č. 2 

Akademický senát Univerzity Komenského v Bratislave, Právnickej fakulty na základe čl. 

22 ods. 6 písm. f) a ods. 7 Štatútu Univerzity Komenského v Bratislave, Právnickej fakulty 

v znení neskorších dodatkov na návrh dekana Univerzity Komenského v Bratislave, 

Právnickej fakulty (ďalej len „dekan“)  
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berie na vedomie návrh dekana na poverenie zamestnancov fakulty funkciou vedúcich 

katedier,  

a to:  

a) poverenie doc. JUDr. Mareka Števčeka, CSc. funkciou vedúceho Katedry obchodného 

práva a hospodárskeho práva, 

b) poverenie JUDr. Petra Lysinu, PhD. funkciou vedúceho Katedry medzinárodného práva a 

medzinárodných vzťahov. 

 

Hlasovanie:  

Za: 20 

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 0 

 

Predseda AS PraF UK konštatoval, že AS PraF UK zobral na vedomie návrh dekana na 

poverenie zamestnancov fakulty funkciou vedúcich katedier Uznesením č. 2/VI/2017. 

 

K bodu 3/ Schválenie vymenovania členov Vedeckej rady UK v Bratislave, Právnickej fakulty 

Predseda AS PraF UK požiadal dekana fakulty o uvedenie tohto bodu programu.  

Dekan PraF UK informoval prítomných senátorov o návrhu piatich osôb, ktoré navrhuje 

vymenovať do VR PraF UK. Dekan uviedol, že ide o tri osoby z praxe a to Dr. Macejkovú z ÚS 

SR, prof. Ivan Šimovček, CSc. z Trnavskej univerzity v Trnave, Právnickej fakulty a člena 

Akreditačnej komisie a tretím je Dr. Peter Hula - riaditeľ Justičnej akadémie. Ich spolupráca je 

vítaná najmä z dôvodu organizácie konferencií a spolupráce v rôznych oblastiach práva 

a právneho vzdelávania. 

Dekan upresnil, že najmenej jedna tretina členov VR PraF UK musí byť z externého prostredia, 

dve tretiny z interného prostredia, aktuálne ich je 52, dekan uviedol, že dvaja aktuálne externí 

členovia VR - prof. Tóthová a doc. Valent - ukončili členstvo. Preto dekan navrhuje vymenovať 

Dr. Lysinu a Doc. Stašťana, za nových členov VR PraF UK. 

Predseda AS PraF UK otvoril k tomuto bodu rozpravu. Do diskusie sa nik neprihlásil. 

Predseda AS PraF UK dal hlasovať o vymenovaní jednotlivých členov VR PraF UK 

navrhnutých dekanom PraF UK. 

Dekan po hlasovaní uviedol, že prof. Beňa napísal všetkým dekanom list s uvedením 

informácie, že naša VR PraF UK nie je zákonne zložená. Ide o dezinformáciu v tomto zmysle, 

nakoľko naša VR PraF UK je zložená v súlade so zákonom o čom informoval rektora UK aj 

všetkých dekanov, ktorým bol list zaslaný. 

Výsledky hlasovania boli overovateľmi vyhlásené nasledovne: 

Hlasovanie JUDr. Ivetta Macejková, PhD.: 
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Za: 18 

Proti: 1 

Neplatný hlas: 1 

Nehlasovali: 0 

 

Hlasovanie prof. JUDr. Ivan Šimovček, CSc.: 

Za: 20 

Proti: 0 

Neplatný hlas: 0 

Nehlasovali: 0 

 

Hlasovanie JUDr. Peter Hulla: 

Za: 20 

Proti: 0 

Neplatný hlas: 0 

Nehlasovali: 0 

 

Hlasovanie za Doc. JUDr. PhDr. Miroslav Slašťan, PhD.: 

Za: 20 

Proti: 0 

Neplatný hlas: 0 

Nehlasovali: 0 

 

Hlasovanie JUDr. Peter Lysina, PhD.: 

Za: 20 

Proti: 0 

Neplatný hlas: 0 

Nehlasovali: 0 

 

 

NÁVRH č. 3 

 

Akademický senát Univerzity Komenského v Bratislave, Právnickej fakulty na návrh dekana 

fakulty podľa § 27 ods. 1 písm. d) zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a podľa čl. 17 písm. e) Štatútu 

Univerzity Komenského v Bratislave, Právnickej fakulty, v znení neskorších dodatkov, 

 

schvaľuje návrh na vymenovanie členov Vedeckej rady Univerzity 

Komenského v Bratislave, Právnickej fakulty, 

 

a to 

 

1. JUDr. Ivetty Macejkovej, PhD.,  

2. Prof. JUDr. Ivana Šimovčeka, CSc.,  

3. JUDr. Petra Hullu,  

4. Doc. JUDr. PhDr. Miroslava Slašťana, PhD.,  
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            5. JUDr. Petra Lysinu, PhD. 

 

Predseda AS PraF UK konštatoval, že AS PraF UK schválil všetkých dekanom PraF UK 

navrhovaných členov VR PraF UK uznesením č. 3/VI/2017. 

 

Informácia/ diskusný príspevok 

Do diskusie, mimo bodu č. 3 schváleného programu, sa so súhlasom predsedu AS PraF UK 

prihlásila Dr. Uličná, ktorá avizovala, že zaslala vedúcim katedier list s výzvou na spoluprácu 

s prekladmi článkov, pričom má informáciu, že na zasadnutiach katedier žiaden z vedúcich 

katedier neinformoval svojich členov katedry o ponúkanej možnosti, takže do dnešného dňa 

neevidujú na Ústave cudzojazyčnej právnej komunikácie žiadnu žiadosť o preklad/spoluprácu. 

 

K bodu 4/Záver 

Predseda AS PraF UK poďakoval prítomným za účasť a ukončil zasadnutie AS PraF UK. 

 

 

 

................................................... 

 JUDr. Peter Lukáčka, PhD. 

 predseda AS PraF UK 

 

 

Zapísala: JUDr. Katarína Lenhartová, PhD.   ............................................ 

 

Overili:  

Doc. JCDr. PaedDr. Róbert Brtko, PhD.   ............................................. 

Mgr. Petra Uličná, PhD.     ............................................. 

      

 


